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„Włościanin" wychodzi 3 razy tygodniowo. 
Abonament« Miesięcznie na poczcie z odno- 
szimem do domu 450 mk. Miesięcznie pod 
opaska 600 marek. - W Amence 1 dolar. 
Po|edyAezy numer kosztuje 30 mk.
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Kto ehce, żeby Fo’ska była paftfwem ludowem, 1
to ehce, żeby w Polsce lad miał należna ma prawa, 

Ito ehe??, żeby bezrolni i małorolni otrzymali ziemię
♦

HB &

?to obco, by Jemu i lego dzieciom dobrze się powodziło, 
Ita ehce, by Po’ska była potężną i szczęśliwą, by

rozwiała s’ę aa drodzo postępu i demokracji,
Ten będzie głosował do Senatu sa L’sf| Polskiego

toaaictwa Ludowego Ir. 1.

♦
♦
♦

♦

♦«
♦
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Bloczeg^ wloidmy głosować 
do &e:atu sa listę Ir. 1 f

Po wyborach do Sejmu możemy z 
większym spokoiem i rozwagę przystą­
pić dnia 12 listopada br, do wyborów do 
Senatu.

Patrzmy trzeźwo i rZęezowo aa igło 
Sżone listy kandydatowi

Całe Województwo Wielkopolskie 
wybiera 7 senatorów. Z listy tych naj­
więcej nss interesują 1. ósemka Związku 
Jwmości Narodowej, 2. dwójka Miesz­
czańsko, 3. siódemka Narodowej Partii 
Robotniczej { 4. jednójka Polskiego Stron 
nictwa Ludowego.

Ósemka liczy na przeprowadzenie 4 
kandydatów. Na czołowych 4 miejscach^ 
figurują 2 księża i 2 więksi właściciel? \ 
ziemscy.

Inne sfery Społeczeństwa nie zostaiy 
przez ósemkę zaszczycone zaufaniem!

Czyż nie jest to prowokacjąl
Dlaczego lud nieme mieć swego re 

prozentanta w Senacie?
Czyż nie Powinny wobee tej jedno­

stronnej listy odezwać się głosy oburze­
nia i protestu wszystkich tych którzy 
chcą Polski szczerze demokratyczne) i 
ludowei?

Zestawienie kandydatów świadczy 
wymownie o tern, dokąd zdąża tak zwa­
na Jedność Narodowa“ która, zdaie się. 
od czasów wolny światowej niczego się 
nie nauczyła i niczego nie zapomniała.

Kandydaci innych list oprócz listy 
ar. 1 aa mniej znani społeczeństwu, j

Wobec tych list musi każdy zadać 
sobie pytanie, czy odnośny kandydat od­
powiada wymaganiom Senatora Rzeczy 
pospolitej Polskiej.

Na liści® senatorskiej jednójki _ Pol 
skiego S*ronnictwa Ludowego — znaj­
duje się nazwisko Dr. Kazimierza Hąci, 
który jak publicznie oświadczył, po dłu­
gim namyśle przyjął tę kandydaturę.

Osoba ta znana jest szerokiem war­
stwom naszego Społeczeństwa, przede- 
wszY&fkiem jako dzielny organizator na­
szego przemysłu i handlu.

Będąc naczelnym dyrektorem jedne 
go z największych naszych banków, po­
siadającego 40 Oddziałów w całej Polsce 
i jako były Minister Przemysłu i Handlu, 
miał Dr. Hącia sposobność poznać wszy 
stkie zabory i będzje niewątpliwie pro­
wadził politykę nie dzielnicową tylko o- 
gćlno - polską.

W całej swojei działalności oznaczał 
się zawsze Dr. Hącia troską o byt robo­
tników i szczera życzliwością w stosun­
ku do współpracowników, tak że w przed 
siebiorstwaeh, w których on zasiada, pa 
nire jak najlepsza harmonia i zgoda po­
między pracodawca a pracobiorcą.

Niezliczona ilość przedsiębiorstw 
..stałych i trwałych“, zawdzięcza Dr. Hą­
ci powstanie swoie i cieszy się jego o-
pieką_co bez ogródki przyznaie nawet
cała prasa opozycyjna, a udzielenie pracy 
dziesiątkom tysięcy robotników, zatru­
dnionych w tych zakładach, ułatwiło 
społeczeństwu bezsprzecznie walkę z bez
roboeiem.

' PrzY ustalaniu innych list <So Senatu 
nie uwzględniono żadnego poważnego 
reprezentanta przemysłu } handlu, powo­
dując się tylko względami na „zasługi“1* 
partyjne, wobec czego stan ten mitłbYTi 
odpowiedniego przedsttwidela W Sen®* 
cie, któryby umiał połączyć interesy włg 
ściaństwa z interesami przemyski i handlu.

A tylko przez wybór Dr. Hąei ceł ten 
zostanie osiągnięty, gdyż przyjął on no 
siebie pomiędzy innemł trudne zadanie 
organizowania stano włościańskiego!, 
który pozostanie zawsze podstawą nasze? 
struktury gospodarczej. i

W tei pracy winny wszyscy brr wzgtą 
du na przynależność partyjną Drowi Ha
ci dopomagać.

Taki człowiek winien być w Senacie.
o odda on Rzeczypospolitej nieocenio* 
e usługi. ! ’

Dlatego niechaj wszyscy, którzy chcą 
żeby Senat składał się z ludzi wytrwa-« 
rch s dzielnych, prawdziwych obrońców 
idu, — ołosuśą zh listą nr. 1. >
ómitet Wybo-frry Polskiego

Ludowego,
—O. „

k'

’vitórzęchy pawicy.
Tylko zupełna nieznajomość sprj 

zaślepienie lub glupslwo pozpwlilaby? 
rokim masom ludowym, a zwhaszę&y 
Pem głosować przy wyboió •
decką Nr. 8. Wszystkiej LpeAOy»
niołwa skupione w Chrjd 0 •
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/
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dności Narodowej fChjena) zwalczały za 
ciekle wszysłkie żądania ludowo • chłop 
akie tak w Sejmie, jak poza Sejmem.

Przyponijmy sobie kilka Ważniej­
szych spraw:

11 Gdy na wiosnę 1920 r. chodziło 
o zakończenie wojny i zawarcie pokoju 
z Rosję, endecy agitowali przeciw poko­
jowi i marzyli o wyprawie na Moskwę 
(to dalej niż do Kijowa) bo chcieli cał­
kiem obalić rzędy bolszewickie.

2) Co endecy nie wyrabiali w Sej­
mie, aby nie dopuścić do uchwalenia re 
formy rolnej? Niebo i ziemię poruszyli, 
aby ocalić dwory, a reformę rolnę nas­
zywali złodziejstwem, bolszewizmCm i ra 
bunkiem. Endecy zmiękli dopiero w lip- 
cu 1920 r., gdy bolszewicy pod Warsza- f 
wę przyszli. Wtedy dla zachęcenia chło- ; 
pów do wojska zgodzili się pozornie na ; 
ref. roi., bo mieli nóż na gardle; ale gdy 
tylko niebezpieczeństwo minęło, zaczęli 
znów zwalczać reformę rolnę,. tak, że 
jest ona dotęd tylko przeważnie na pa­
pierze.

3) Ustawę o przymusowej dzierżawie 
niezagospodarowanych odłogów zwal­

czali endecy z pałę zaciekłością, jako 
naruszenie prawa własności obszarni­
ków.

4) Kiedy jeszcze w r. 1919 zgłosiłem l 
na Sejmie wniosek nagły o zaprowadze­
nie wolnego handlu i zniesienie sekwe- 
stru zbożowego endecy ten wniosek oba 
liii.

5) Endecy obalili w Sejmie projekt 
daniny progresywnej. Czyli postępowej 
Oj. aby do 20 morgów było zwolnienie 
od daniny, a wyżej 20 mg. danina była 
progresywna, tj. im więcf j morgów tern 
danina jyyższa od morga). Dzięki ende­
kom fabrykanci, kupcy bankierzy i ob­
szarnicy zapłacili (albo nie zapłacili jesz 
cze) bardzo niską daninę.

6) Endecy sprzeciwił; się o stemplo­
waniu marek polskich, bo na tern straci­
liby bankierzy i kapitaliści, którzy rozpo 
rządzają. gotówkę. Dlatego mamy w 0- 
biegu lichy pieniądz, który spada w mia­
rę drukowania dalszych marek.

7) Endecy lokum w bankach zagra- 
nicznYcłp swoje kapitały w obcęj walucie, 
wobec czego w kraiu brak gotówki, co 
podważa: kredyt, który istnieje tylko dla 
ludzi bogatych’,

81 Endecy nazywają sie Chrześcijań­
ską Jedriogcia Narodowa fChjena) a rów 
nocześnie rozbijają jedp- 'ć, bo bałamu­
cą chłopów za obs^arnic^e Pieniądze i 
chcą ludowi zagrabić mandaty poselskie.

Oto nn'ważniei«2> orzechy endec­
kie A iest tych grżechów jeszcze Me. 
że trzebiłby pan^ać cała książkę, aby
je dokładnie przedstawić.

Czy wobec tego który chłop ds głos 
na ósemkę?

Nie — nic da i dać n?e może, bo tyl- 1 
ko głupi kręci sam powróz na swoją szy 
ję.

Cały lud tj. wszyscy chłopi robotni­
cy. rzemieślnicy i praeuioca inteligencja 
oddadzą solidarnie swe głosy do Senatu 
na listę Polskiego Slronniclwa Ludowego 
tj. na Nr. 1. x

Kiedy panowie bronią tak zaciekłe 
swoich interesuj)» — to niech i Ind bro­
ni interesów ŚWoich, bo inaczej pójdzie 
hb^rbami.
H J. Dębski.

Trutnie.
Polska miała moc, potęgę,
Wrogom stała butnie.
Ale jej laurów księgę
Podeptały trutnie.

Chłopek znosił chlebug z pola 
Jak niewolnik smutnie,
Nędzna była jego dola«
Bo chleb jadły trutnie.

Chłop pamięta czas pańszczyznj,
Jak cierpiał okrutnie, 
jak na ciele nosił blizny,
Jak go gryzły fruinie.

Były karczmy zamiast szkoły, 
'Ycięż pijaństwo, kłótnie,
Chłop był ciemny oraz goły 
Gdy rządziły trutnie.

I dziś pono, jak za Sasów,
2yć w pysze rozrzutnie:
Jeść, pić, hulać, puszczać paso*
Rządzić... pragną trutniel

Gdy oświatę lud zdobędzie.
Do szkól pójdzie rzutnie.

To próżniactwa w Polsce wszędzie, 
W-, ! ?ckną się trutnie.

F. Olech. 
_O_...i:

Dr. Bela o pspetase] 
rcsbndou/ie Polski.

Każdy z nas zdaje sobie dokładnie 
sprawę z tego, że niesumienny pośrednik 
szkodliwy jest zarówno dla mieszkańców 
wsi jak i miast. Od pośrednika zależny 
jest często kupiec włościanin nawet rze­
mieślnik czy drobny przemysłowiec, dla­
tego też jest przekonanie We Wipłkopol- 
sce, że należy pozbyć się tei zależności 
od spekulujących jednostek. Ogólną dą 
żnością ludu we Wielkopolscp jest two­
rzenie spółek, klóreby były w ręku jak- 
naiszerszych rzesz ludu. Pracę w tym 
kierunku rozpoczęli sami włościanie nie 
ieden już powstał Rolnk współdzielczy z 
inicjatywy włościan samych, nipieden 
Bank włościański, a zewsząd dochodzą 
nas Wezwania, abyimy w tym kierunku 
wytężył; pracę. Wezwania te sa słuszne 
Nie można bowiem tylko polityk ować. 
Sama polityka ludziom się przejada Dla 
tego też. uwzględniając słuszne zadania 
ludu odbyliśmy szereg narad z przpdsła 
wicielami wsi. • Postanowiono bezwzglę­
dnie rozpocząć pracę od podstaw. A 
więc tworzyć Rolnik.!, zakładać Banki, uj 
mować paTeętacię w ręce spółek ludo­
wych, upoważnionych do tego przez rząd 
tworzenie spółek tartakowych i cniel- 
ninnycłi. To wszystko musi być zrobię-, 
ne. bo Polska dopiero się buduie i jest to 
rzeczą konieczna aby lud polski w bu­
dowie tej nowej Polski bezpośredni wziął 
udział.

To było przyczyną, że ofiarowali­
śmy mandat, do senatu, p. Dr. Kaź. Hąci, 
byłemu ministrowi przemysłu j handlu w 
gabinecie Paderewskiego, dyrektorowi 

„Polskiego Banki) Handlowego. Dr. Hą- 
cia — rodowity Wielkopolanin iest czło­
wiekiem o żelaznej woli, niestrudzonej 
pracy, oraz szczerym zwolennikiem jak 
najwyższego podniesienia ludu zarówno 
Pod względem materialnym jak i kultu­
ralnym.

Pan Dr. Hacia nie jest obcym w sze­
regach naszych. Za czasów swego sie- 
dmiomiesięcznego ministerstwa, zetknął 

się i klubem posłów naszych, a ’"nigj 
udzielał nam cennych swych rad v. żę- 
dzinie pracy gospoć roi. Ody C i

JedL Nar. (8) dowiedziała się o jego kan­
dydaturze z ramienia PSL. zatrworzyi.; 
się. Nie mogła jednakowoż nie uznać 
zasług Dr. Hąci, dlatego różnemi sztucz ­
kami, pogróżkami posądzeniami starała 
mu się obrzydzić tę kandydaturę. Dr 
Hącja pogróżek tych nie uląkł się. Ro­
zumie bowiem, że w dziedzinie gospoder 
ezei iest dużo do zrobienia, a robotę tę 
należy wykonać na spółkę i z pomocą 
ludu polskiego. Zato wytrwanie wdzię­
cznym mu będzie cały lud polską Tysię­
czni zarówno robotnicy jak i »«•efafla- 
wiciele przemysłu bo znają go z Jego 
pracy.

Z nikłych' zacząków Banku doprawa 
dził go do świetnego rozwoju, założył 
przeszło 70 przedsiębiorstw doskonale 
rozwijających się, zatrudniających' dzie­
siątki tysięcy robotników. A wiadomo 
nam przecie, że Polska musi m;eć swoi 
własny przemysł, co leży także w intere­
sie wsi. Maszyny rolnicze i przetwa- 
szanie produktów rolnych powinny do­
konywać się w Polsce 7- pomocą polskiej 
ludr/ei. - ■ ■

Z obcych' on wykupił rąk fabrykę na 
rzędzi rolniczych’ Ventźkiepo w Grudzią 
dzu, Petersa w Chełmnie, fabryki droż­
dży Simsera w Luboniu, młyny i tartaki 
w PrzeCłiówie i Wągrowcu, fabryki Por­
celany w’ Chodzieży, rektyfikacie okowi 
ty ..Akwawit“ w Poznaniu, wielkie cegieł 
nie w Grudziądzu ; Ostrzeszowie, oraz 
nowo założył fabrykę wagonów kolędo­
wych w Ostrowie i Hutę miedzi w Po­
znaniu,

W tych nrzcdsiębiorstyacłi okazał 
dr. Hanią pierwszorzędną imciatywę, a 
dziesiątki ty,siecv ludzi znajduje w nich 
utrzymanie Takich ludzi potrzebuje na 
sze stronnictwo, taki człowiek powinien 
zasiadać w Senacie.

Jeżeli my w Więtkopotsce cbden-ąr 
pchnąć żvcia scćłkęwe naprzód .jeżeli 
chca-.—!>' aby handlowe LóTo wdpięzp sio 
rozwinęły mzsw wszystkie1' s’ł ¿płożyć 
ażebv wywalczyć mandat ¿G Dr. Hąci. 
łesteśmy przekonani także że wszyscy 
trzeźwo rrwślgcy Polacy bez względu na 
przekonania oartyrne oddadzą swój głos 
do senatu na listę t.

ósemka postawiła: na. eżhsracł? pwtr-' 
WS7VCh ndriscacli Ikty c.-r ntoisk;'»’ ? 
księży i. 2 obszarników. Czv'ż zatem dla. 
każdego nieuprzedyonego kandydatura 
Dr. Hąci nie ięsł ńaimrlsza? Zwracamy 

się zatem do wszystkich obywateli, a 
wszczególności do tych którzy chcą pra 

»: ca wzbogacać Polskę, lud i siebie, aby 
1 wytężyli wszystkie siły za listą Nr. 1 z
i które) Dr. Hącia fna wyjść do senatu.

kPefełssie wyborcze.
I ' Dzień 5 listopada będzie już poza 
t nami, gdy „Włościanin“ dojdzie do rak 
« naszych czytelników. Dzień ten będzie 
fc dla nas dniem tryumfu, chwały i zwy- 

cięstwa, dniem, w którym złoty róg nie-
? stracony zabrzmi po całei Polsce iak 
t długa i szeroka; albo też dniem, w któ- 

rym okażemy jeszcze za msło troski 
i o swój własny byt, dniem .w którym 

dusze nasze (nie wszystkie oczywista),
, nie będą zdolne do wzniesienia się do 

zerwania nęt pańskich nałożonych przez
; Wieki całe na chłopa polskiego, tego 
‘ najdłuższego niewolnika pańskich pro­

gów.
W siłę ludu wierzymy; ale wobec 

tak niecnej agitacji „Chjeny“, nie licują­
cej z naiprymitywnieiszemi pojęciami 
etyki i uczciwości, nie cofającej się 

<■ w wvharczei ani nrzed kłam-
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stwem, ani przed oszustwem, a gdy 
i to nie odnosi pożądanego skutku, to 
i siły i przemocy przywołuje się jako 
wsparcie. Wobec tego wszystkiego 
i niespodzianki są możliwe.

Boć uświadomienie polityczne ludu 
w Wielkopołsce nie postąpiło jeszcze 
wszędzie tak daleko, tak silnie, by na 
wszystkie miotane oszczerstwa być głu­
chym, lub też dać należną odprawę.

Są coprawda okolice—powiaty, a 
nawet okręgi wyborcze, gdzie lud istot­
nie stanął twardo pod sztandarem P. S. 
L i nie da się sprowadzić już z raz o- 
branej drogi wyzwolenia.

Za krótki jednak czas pracy organi­
zacyjnej, za mało ludzi chętnych, czy ra­
czej umiejących, a względnie mogących 
zajmować s'ę pracą polityczną. Praca 
to ciężka, żmudną no i niebardzo wdzię­
czna. Dlatego też tym wszystkim, któ­
rzy podjęli pracę nad uświadomięniem 
ludzi, należy się wdzięczność bo i praca 
ta była bezinteresowną dla idei petną 
poświęceń, niewygód i trudów. Zdarza­
ły się wypadki, że niejeden najęty agita­
tor „chjeny“, zebrawszy gaść niedoro­
stków napadał na naszych ludzi, kiedy- 
indziej aresztowano naszą gazetę, 
kiedyindziej znowu aresztuje się naszych 
pracowników, dlatego tylko, że pracują 
w P.S.L. a i bez użycia rewolwerów się 
nie obyło. Co najsmutniejsze to użycie 
dzieci małych, dzieci w wieku szkolnym 
do celów agitacyjnych jak roznoszenie 
gazet, odezw, czy kartek wyborczych do 
obnoszenia tablic i głoszenia nikczem­
nych haseł wyborczych, W ustach dzie­
ci tych jest naprawdę okropne i godne 
napiętnowania. O nadużyciach kościoła 
i religji przez księżyrjuż tylko wspomnę, 
niechcę jednak rozwodzić się nad tern, 
bo zbyt to przykra rzecz, obrażające .na­
sze uczu cia religijne, i to pozostanie 
już pośródnas samych.

Wobec tego wszystkiego niespo­
dzianki mogą nas spotkać wielkie, ale 
powiada przysłowie „nie odrazu Kraków 
zbudowano“ toć i praca nasza jeżeli przy 
obecnych wyborach nie odniesiemy zwy­
cięstwa jakiego byśmy sobie życzyli, 
nie pojedzie na marne a Bóg da, że przy 
szle wybory będąnaszyrri zwycię-dwein, 
z 5ycięstvvem P.S.L.

Wybory do Sejmu.
W Poznaniu, jak było można prZęwi 

dzieć, zwyciężyła reakcja. Wybrano 
wszystkich czterech kandydatów Chje­
ny. Szalę zwycięstwa przechyliły kobię- 
iY. które obróbione doskonale przez kler 
w bractwach i po kościołach, gdzie się 
acprawftrry wwyślne nabożeństwa na. u- 
błagante zwycięstwa dla 8, szły z cało 
r rPomogcrą na wybory.

Narodowa partja robotników nie zdo 
lała przeprowadzić ani jednego posła. 
Brakowało jej około 1500 głosów, By- 
bimy zawsze za zblokowaniem się wszy 
' kich' grup lewicowych. Głosu naszego 

. posłuchano j dla tego lewica ponio-
w Poznaniu zupełną klęskę.
Znaczną część wyborców, zważona 

żarciem partyjnem, nie poszła wcale gło 
sować. Głosowało około 80 proc, wy­
borców, a 20 procent wstrzymało się od 
głosowania.

Zważywszy przytem, żs chiena rzu­
ciła szalone kwoty na wybory, puściła w 
ruch wszystkie sprężyny, nie szczędząc 
nn nic pieniędzy, z drugiej strony wywie 
cała niesłychany wpływ na dusze ludz­
kie, strasząc piekłem — dziwić się nie 
mężna, że odniosła pyrusowe zwycię­
stwo.

W 80 obwodach wyborczych w Per 
znaniu otrzymały: 8 — 81952 głosów, 7
— 13,621, 2 tsoe. 2,875, 14 (mieszczanie) 
1582, 5 (komunistów) 1728.

Wybory odbyły się wszędzie spokoj­
nie. Mądrem zarządzeniem było, że agi­
tować nie było wlono na odległość 100 
kroków od lokalów wyborczych. Skut­
kiem tego policja nie miała powodu ni­
gdzie do wkroczenia.

*
Wybory7 w całej Polsce.

Podajemy dotąd znane wyniki wybo 
rów z bliższych i dalbzych stron:

Starołęka: 8 — 307, 7 - 250, 2 _ 2, 
5 _ 2, 14 - 2, 16 (niemcy) 5.

Środa. "W mieście otrzymały lista 7
— 757, 8 - 2237, 14 _ 1,16 - 73,1 _ 15.

Środa. W powiecie śrecbkim otrzy­
mały: 7 _3414, 8 - 4419, 16 _ 1278, o 1 
brak jeszcze wiadomości.

Kostrzyn. 7 - 397, 8 _ 889, 14 -u 7. 
16 - 62.

Zaniemyśl. Otrzymały: lista 1 8,
2 _ 49, 7 _ 65, 8 - 391. 16-25.

Wągrówiec. W Wębrówcu (miasto) na 
2834: 1 _ 1 głos, 2 - 2, 3 - 4, 7 _ 538. 
8 _ 2091, 14 _ 7, Í6 - 187.

Sieraków. Udział w wyborach licz­
ny, ożywienie wielkie. Oddano głosów 
na 7 - 334, 8 — 760, 14 - 5, 16 _ 134.

Śrem wieś (pow. rmędzychodzkil na 
7 — 22, 8 — 55, 16 — 16 głosów.

Kruszwica. Olrzyfnały głosów: lista 
7 _ 483, 8 - 829, 14 - 12, 16 44,
23_1.

S’rzelnp. - Otrzymały głosów: diśfa. 
7 — 524, 8 - 1469, 14 - 4. 16 _ 154.

Strzelno. 8 _ 1468, 16 — 154, 14 - 4. 
7 - 549, 2 _ 9, 1 - 1.

Września. Na listę 1 podło 17 gło­
sów. 2 _ 3, 3 _ 6, 7 - 980, 8 _ 1665, 
14 - 1. 16 133.

Rogoźno. Na listę 1 padł 1 glos, 2 — 
7. 7 __ 503. 8 _ 1470, 14 _ 2, 16 - 338, 
nieważnych 6.

Trzemeszno, W oSwocŁge 5 padło 
na. listę 2 głosów 15. 7 — 287. 8 — 605
14 — 3, 16 _ 62, w obwodzie 6-tym: 2_
7. 7 — 57 8 461, 16 — 4; w obwodzie r- 
c-m: 1 — 6. 2 — 6. 7 _i 86. 8 492.' 16 — 15.

Chodwęż, ' Lista 7 - 9818 - ”14 16
673 ' '
Chodzież. W powiecie otrzymały li­

sty: 1 .... 68 nłesów 2 _ 1, 7 — 3597 8 - 
5.000 16 _ 6387.

Czarnków, Miasto i powiat. 1 — 272 
7 - 2553, 8 _ 5239 16 _ 1755 2 _ 1,
14 - 1.

Wieleń. Lista 7 _ 279. 8 _ 492, 16 
_ 215.

Margonin, 7 — 107, 8 — 496 16 _
181.

Szamocin, 7 __ 89 głosów, 8 — 169, 
16 _ 348.

Uiśeie. 7 — 160 głosów, 8 — 410, 16
— 243.

Budzyń. 7__ 203 oł., 8 — 388 16 - 
216. ' g

Gniezno. 8 - 7209, 7 — 3068, 14 - 
192, 16 __ 376, 5 _ 179, 2 - 241. 1 _ 2.

Koźmin. 7 - 617,’8 _ 1168 14 - 
149.

Krotoszyn. 8 _ 2330. 7 — 1597, 14
— 259. 16 _ 305.

Leszno. 8 - 3927. 7 — 1391, 14 — 29, 
16 — 966, 2 - 2.

Leszno. W powiecie głosowano: 1 — 
711, 2 — 3, 7 4539. 8 - 12.879, 16 - 5309. 
14 — 29. Właściciele Niemcy zmuszali 
ludzi folwarcznych do głosowania' na li­
stę 16.

Rawicz. Ogółem oddano głosów 
19979; na listę 1 — 6148. 7 - 6242. 16
— 3552. 14 _ 133, 8 — 6861.

Bydroozcz. Znany ijedi wynik » & otS 
wodów; nr. 8 — 1306; nr. 7 — 4ifr,BX 16 ■- 
501. : ,g ,.?> ' • .-A

Fordon; 7 _ 464; 8 — 429; 16 — 26L
Koronowo: 7 — 212; 8 — 1745; 16 - 

143. c.; ' v
Łobżenica; 7 — 133; 8 — 534; 16 — 238
Łabiszyn: 7 — 133; 8 — 5Q7; 16 — 149
Dąbrowa: 7 — 301; 8 —• 321; 16 —178
Toruń, 1 — 27; 7 « 3011; 8 — 1^374 

14 — 102; 16 — 1581.
Wąbrzeźno: 7 — 298; 8 — 1481; 16 - 

287.
' Świecte; 7 — 474; 8— 1458; 16 — 368

Grudziądz: 1 — 84; 2'—■ 519; 5 — 36:
7 — 3562; 8 — 5949; 14 — 392; 16 — 2034.

W powiecie grudziądzkim 1— 24; i 
— 216; 7 — 293; 8 — 728; 16 — 407. .

Chojnice. 2 — 131; 5 — 18; 7 — £¡42
8 — 1589; 14 — 81; 16 — 1080. . . .

Hel: 1 — 9; 7 — 2; 8 — 868;. ,16 — 224..
Warszawą, 6. U. ósemka przeprowa-, 

dzija 7 posłów 2 (soc.) 3 posłów, żydzi. t 
postów. , .

Lwów. Na lista Nr. . 2 (soc.) pa-lic 
14 134 głosów, na 8 — 33 400; na 17 (żydzi) 
24 164.

Kraków. Na listę 2 — 19 264 (1 man­
dat) na listę 8 —- 27 516 (2 mańdaty) na, 
listę lii (żydzi) 16 883 (3 mandaty).

♦

(
Wyniki ogólne.

W Wielkopołsce w powiatach- połtid: 
ęiowyeh głosami dzielą się 'listy- 1 i 7, na

| tomiast 8 otrzymała. poniżej jednej trzs:. 
s eiej głosów wiejskich. Do południa dziś 

nie ma jeszcze wiadomości, o . wynikach
ze wsi.

— . Małopolska. W zachodniej Majo.-, 
polsee olbrzymią przewagę w okręgach.

! wiejskich ma lista nr. 1 (P. S. L.) W Ma

i
łopolsce wschodniej mimo rusińskiej lud 
nośei zdobyjo poważne sukcesy Polskie 
Stronnictwo Ludowe.

— Kongresówka. Z okręgów wiej-
■ skich brak dokładnych wiadomości. Stron 
{ nictwa ludowe zdobyły jednak większość 
Lmaudatów.

— Z Litwy, Wilno. Nadchodzące do 
delegatury rządu wiadomości z terenu wy 
borczego stwierdzają spokojny przebiegi 

> głosowania. Frekwencja jest dość duża.
■ specjalnie licznie stają do urn żvd2S.
'. Lida. Głosowanie odbywa- się wszę­

dzie spokojnie. W niektórych kościołach 
• z-powodu wyborów msze-nie odbyły się.

Rezultaty głosorań podane zost^ą 'w: 
i środę z powodu wielkich odległości 1 

5 złych dróg oraz wielkiej ilości komisyj 
i obowodowych,. których liczba dochodzi

Praegląd polityczny
Oszczcrsłwa Chjeny^

Prasa chjeny pompatycznie ogłosiła 
oskarżenie posła Marylskiego przeciwko 
Naczelnikowi Państwa, jakoby w Ławrze 
Poczajow^skiej i w innych miejscowościach 
kresowych zalecał lisłę Nt. 22, co Wedla 
posła Marylskiego pachnie rokiem wię­
zienia za nadużycie władzy. .<

Wszystko to jest oczywiście kłan>- 
śtwęm chjeny. Naczelnik Państw» w 
Ławrze Poczajowskiej wcale nie był, ańt 
nigdzie nie zalecał listy 22.

Chjenic chodziło jedynie praeif wys 
Borami o zohydzenie Naczelnika Part- 
Siwa, co nie powinno ujść bezkarnie .Ml 
rylskiemu i chjenie.

Polskie drzewo dla Francji.
Warszawa, 5. 11 Min. RołnicJw» J 

-dóbr państwowych de 1 że do radę; 
handlowego przy posęL. pplsbem w 
Paryżu zwróciły się konsorcjum insedSię 
biorców, dla obudowy okręgów asfae
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CZonych z propozycję dostaw przea Pol­
skę driewa n« odbudowę zniszczonych 
Separtamentów. Drzewa potrzeba w wici 
kich ilościach obrobionego, iak i w klo­
cach. Wrazie braku w Polsce odpowie­
dnich zapasów drzewa budulcowego, kon 
sorcium podięłoby się eksploatacji la­
sów. Zapłata następowałaby gdówka w 
chwiłi załadowania na okręt. Bliższvch 
irformneii udziela radca handlowy przy 
po-lstwie pohkięm w Paryżu.

Ruina finansowa Ntem’c«,
Marka niem. 0,08 cenłima. ”

Berlin. Na konferencji popołudniu 
ezyzslo parokrotnie do ostrei wymiany 
idari międ? i Bartbou a min. sharbu Her 
nesem. Pośredniczył w tym sporze dełc 
Jat angielski Bradbury. Popołudniu od- 
»yło sie w admfe posłodzenie, na którem 
łbie strony przedstawiły swe poglądy w 
waZku z niemieckim budżetcfii na r. 
|922—23, stabiHzacię me’-ki ; długami.

Okazuie się. że ko^a reparacvłna 
łrzywiazuie główną wagę do budżetu 
tiemipckieoo. Prace przygotowawcze w 
5arvźu wskazują, że komisja reparacyj- 
»a tylko wtedy pó'dzie na rękę Njem- 
tom. jeśli hd>c» ich doprowadz-ny ¿osia 
ue do równowagi

Masońscy faszyści we Włoszecłi.

Rzym, 5. 11. Wielki mistrz masonerii 
-rłoskiej Torrigiani przesłał Mussolinie- 
mu depeszę z serdecznem pozdrowie­
niem w ¡mieniu eałei masonerii

Rzym, 5. 11. Naczelne kierownictwo 
partii faszystów rozesłało do wszystkich 
kół faszystów na prowincji okólnik za-

braniająey faszystom dopuszczania się 
jakichkolwiek gwałtów na osobach lub 
mieniu czyjemkolwiek.
Faszyśri, bolszewicy, kopiści przygoto­

wuję przewrót europejski,
Paryż. Tutejsze koła wolnomular- 

skie opowiadaię w zaufaniu, żę w pierw 
Szei połowie października odbył się Wiel ’ 
ki kongres międzynarodowej akcji wy­
wrotowej w Rzymie, pod przewodnictwem i 
wielkiego mistrza masońskiej Loży wło­
skiej.

W kongresie wzięli udział delegaci 
nacjonalistów niemieckich, faszystów, na ■ 
eionałistów tureckich oraz Sowietów ro- j
syjskick.

Z 1. jo, co wiadomo o planach u- 
Chwatouyeh przez konwent zdaie się wy 
nikać. że na listopad przygotowywana 
iest powszechna akcia. rozgałęziona tak 
że i na Warszawę, dla Zwalenia całego 
powomnnego porządku w Europie.

Faszystowski przewrót we W?n«zęc-h 
miał być pierwszym Sygnałem ? próba ca 
te on przedsięwzięcia. W razie iePo PO" 
wodzenia miały nastąpić dałszę analogi 
czne akcie pod różnymi formami do je­
dnego Celu zmierz.aięce.

WaTri Serbów z faszysta rut
Warszawa. „Kurier Poranny“ dono­

si z Londynu, że w pobliżu Fiunte na po­
graniczu włosko serbski.em doszło do 
krwawych starć m'ędzy faszystami a Ser 
bamj, Wo:sko serbskie otrzymało rozkaz 
odwrotu a faszyści obsadzili miasteczko 
Zusthach.

Rcwolura w Albanii
Londyn. Reuter donosi z Aten że w

Albeny wybuchła rewolucja. Wojska rzę 
dowe, zaatakowane, cofnęły się w kie­
runku na Berat. Rząd uciekł do Valony. 
Czterech przywódców powstańczych zo­
stało powieszonych.

Detronizacja sułtana.
Londyn, 5. 11. Zgromadzenie naro­

dowe w Angorze proklamowało detroni­
zacje sułtana.

Konstantynopol, 5. 11. Na skutek u- 
ehwaly angorskiego zgromadzenia nar 
dowego gabinei podał się do dymisii.

Sowiety a prywałna własność.
Moskwa, 5. 11. WCtK zakończył ob­

rady nad nowym rosyiskim kodeksem cy 
wilnym. W skrawie własności prywatnej 
kodeks rozróżnia 3 kategorie własności 
państwową, kooperatywną i prywatną.

Fetewan’a siełdy sbotow 
w Poznania.
z dni«. 4 11. 192?.

n!acono za 100 m. » ‘ «¿ulikach

¿a

W8 . ‘ f?
¿11 k.

Zyto - • 57src ■.
Pszenica * * i *00 5t •
leezniiefi brow. 25 50T-295
Ow:es • • 00 'f- 1
Maka Mnia 7 % t ’610 4* t >
Mak« pszenna 65 X 75JO ’ 7r J
Ośna żytnia . • • —■ r ) o 

-135 JOspa nszenua •
7iemniaki fabr* —- . 3 O
Z.emniaki jad- • • •*

Usnosobienie ?!ahe.

Kedaktor odpow.: Józef Jurek- 
Drukarnia B. Milski.go,
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